על החלטת מזכירות הקיבוץ לשלוח עלייה מגרמניה לקבוצת החוגים, ראה א. תרשיש, "פרקי סיכום למועצת הקיבוץ", מבפנים, יוני 1934. בדבריו הנוכחים לעיל אמר כפכפי: "הוספת חברים ממוצא אחר והתחלת העלייה אלינו מגרמניה – זו היתה עורה שנתן לנו הקיבוץ במצבנו הנואש, והיא שפזרה את האווירה המאיימת של עין-חרוד באתם הימים". בתשרי תרצ"א (ספטמבר 1930), שנתיים לאחר יסוד הקבוצה, היו בה 37 חברים. כעבור שנתיים נוספות גדל מספרם ל-77, מהם ישבו כמהציתים בעין-חרוד, והמחצית האחרת ברעננה. שנה לאחר שהחלו לקבל עלייה מגרמניה הגיע מספרם ל-164, וכעבור שנה נוספת – ל-280. הרכב חברי הקבוצה, על שני חלקיה, לפי ארצות המוצא, היה כדלקמן: מגרמניה – 143, מארץ-ישראל – 99 מפולין – 24 מארצות אחרות – 14. שנות המחנות העולים, ב', עמ' 40.
54. לפי תעודות שונות היה המספר הכולל של החניכים: אביב 1933 – 500; ינואר 1934 – 600 עד 650; פסח תרצ"ו – 850; קיץ 1936 – למעלה מ-1,000; נובמבר 1937 – 1,035 – פברואר 1940 – 1,540. יצחק כפכפי (עורך), שנות המחנות העולים, א', עמ' 361, 393; ב', 47, 140, 227.
55. מספר חברי 'החוג העולה' (חניכי התנועה בשנתם האחרונה – לפני יציאתם להכשרה): בסוף 1937 – 80. בסוף 1939 – כנ"ל. ביולי 1940 – 99.

מגמת ההרחבה עוררה בקרב הנהגת הקיבוץ-המאוחד את החשד, שהיא כרוכה "בקפול הדגל האדום", כלומר בטישטוש התכנים המעמדיים של החינוך התנועתי. התביעה החדשה לכלליות ולפתיחות – שהוצגה על רקע מאורעות הדמים ונומקה בתפקידי הבטחון וההתיישבות החדשים, שניצבו לפני הנוער – עוררה ביקורת, על

60. הדברים נאמרו בכינוס השכבה המתבגרת וההכשרות בתנוכה תרצ"ז (נובמבר 1936). אהוביה מלפין הציג את עמדתו חודשים מספר לפני כן בישיבת מרכז המחנות-העולים ב-8 באוגוסט 1936, כשתבע שחברי התנועה לא יסתגרו ויתבודדו, אלא יהיו פעילים במסגרות כלליות, כדי להשפיע על "הנוער שהוא ער ותוסס... טוב אם על-ידי פעולה זו נבהיר דברים ונביא נוער לארץ ישראל העובדת, ולא דווקא לקיבוץ".

הצעירים דיברו כמעט בנשימה אחת על ערכים של חופש ודמוקרטיה ועל הקמת ישוב על הר החרמון. הוותיקים טענו, שצורכי המפעלים הקיימים של התנועה, אשר סבלו ממחסור בכוח אדם מחמת המלחמה, ששיבשה את דרכי העלייה, קודמים למשאלותיהם הנלהבות של הצעירים. אל לה לתנועה לפזר את כוחותיה

69. מאיר אביזוהר בכנס בוגרים בחנוכה ת”ש, 10-12 בדצמבר 1939. הדברים נאמרו מתוך ביקורת על דברי הפותחת, רחל בר, שלא נגעה ולו במלה אחת, במשמעות המלחמה מבחינת העם היהודי. להצדקת ההסכם הסובייטי-גרמני אמרה, ש”יש יסוד לחשוב, כי אנגליה התכוונה שלא להילחם, אלא לסכסך בין רוסיה וגרמניה, למען החלש את כוחותיהן של שתי מדינות אלה... יש לשער כי תכסיסה...

בן־אברם, חבר הקבוצות, התפתחותו החברתית והרעיונית, עמ' 39, 45 (להלן: חבר הקבוצות); א. מרגלית, תנועת הנוער גורדוניה – רעיון ואורח חיים, תל־אביב 1986, פרקים א', ב' (להלן: תנועת הנוער גורדוניה).

74. שם, עמ' 129–137.

75. על "דמותה הסוציאליטית של גורדוניה" בגליציה ראה א. שריד, החלוץ ותנועות הנוער בפולין 1917–1939, תל־אביב תשל"ט (1979), עמ' 242–244.

76. במינוח האנגלו־סאקסי – פופוליוזם. העדפנו את המונח הרוסי, משום שהמונח פופוליוזם הודבק בישראל להתנהגות הפוליטית של חלק ממנהיגי חרות, המיטיבים לגייס תמיכה עממית. אולם במקורו, ובהיסטוריוגרפיה הבריטית והאמריקנית, מתייחס המונח, בדרך כלל, לשני סוגים: א.